
Ano LVIII No- 10

Brasília - DF, sexta-feira, 13 de janeiro de 2017

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011300001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

a partir de 20 de janeiro de 2017, o Tenente-Brigadeiro do Ar AN-
TONIO CARLOS EGITO DO AMARAL, para exercer o cargo de
Comandante-Geral de Operações Aéreas;

a partir de 24 de janeiro de 2017, o Major-Brigadeiro do Ar CARLOS
AUGUSTO AMARAL OLIVEIRA, para exercer, interinamente, o
cargo de Diretor-Geral do Departamento de Ciência e Tecnologia
Aeroespacial;

a partir de 19 de janeiro de 2017, o Major-Brigadeiro do Ar RUI
CHAGAS MESQUITA, para exercer o cargo de Vice-Diretor do
Departamento de Ensino da Aeronáutica; e

a partir de 19 de janeiro de 2017, o Brigadeiro do Ar ARY SOARES
MESQUITA, para exercer, interinamente, o cargo de Comandante do
Sexto Comando Aéreo Regional.

Brasília, 12 de janeiro de 2017; 196º da Independência e
129º da República.

MICHEL TEMER
Raul Jungmann

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DECRETOS DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso VI, alínea "a", da Cons-
tituição, e tendo em vista o disposto no art. 54, caput, inciso I, e no
art. 55, caput, inciso I, da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006,
resolve

TRANSFERIR, ex officio,

RUBEM ANTONIO CORREA BARBOSA, Ministro de Primeira
Classe da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Ex-
teriores, para o Quadro Especial do Serviço Exterior Brasileiro, a
partir de 14 de janeiro de 2017.

Brasília, 12 de janeiro de 2017; 196º da Independência e
129º da República.

MICHEL TEMER
José Serra

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso VI, alínea "a", da Cons-
tituição, e tendo em vista o disposto no art. 54, caput, inciso I, e no
art. 55, caput, inciso I, da Lei nº 11.440, de 29 de dezembro de 2006,
resolve

TRANSFERIR, ex officio,

GEORGES LAMAZIÈRE, Ministro de Primeira Classe da Carreira de
Diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para o Quadro Es-
pecial do Serviço Exterior Brasileiro, a partir de 4 de janeiro de 2017.

Brasília, 12 de janeiro de 2017; 196º da Independência e
129º da República.

MICHEL TEMER
José Serra

PÁGINA
Atos do Poder Executivo.................................................................... 1
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 4
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 6
Ministério da Cultura .......................................................................... 7
Ministério da Defesa........................................................................... 8
Ministério da Educação .................................................................... 17
Ministério da Fazenda....................................................................... 34
Ministério da Integração Nacional ................................................... 37
Ministério da Justiça e Cidadania .................................................... 38
Ministério da Saúde .......................................................................... 40
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União .  46
Ministério das Cidades...................................................................... 47
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 48
Ministério de Minas e Energia......................................................... 49
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 49
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 50
Ministério do Esporte........................................................................ 54
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 54
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 54
Ministério do Trabalho ..................................................................... 57
Ministério do Turismo ...................................................................... 58
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 58
Ministério Público da União ............................................................ 60
Tribunal de Contas da União ........................................................... 63
Defensoria Pública da União............................................................ 63
Poder Legislativo............................................................................... 63
Poder Judiciário................................................................................. 64
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 67
Editais e Avisos................................................................................. 68

MINISTÉRIO DA DEFESA

DECRETO DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso XIII, da Constituição, re-
solve

NOMEAR,

por necessidade do serviço, no âmbito do Comando da Aeronáutica,
os seguintes oficiais-generais:

a partir de 13 de janeiro de 2017, o Tenente-Brigadeiro do Ar GER-
SON NOGUEIRA MACHADO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
de Comandante do Comando de Defesa Aeroespacial Brasileiro;

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES
E COMUNICAÇÕES

Exposição de Motivos

No 10, de 5 de janeiro de 2017. Afastamento do cargo do Ministro de
Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, sem ônus,
no dia 6 de janeiro de 2017, para tratar de assuntos particulares.
Homologo. Em 12 de janeiro de 2017.

MINISTÉRIO DA FAZENDA

Exposição de Motivos

No 2, de 11 de janeiro de 2017. Afastamento do País do Ministro de
Estado da Fazenda, com ônus, no período de 14 a 19 de janeiro de
2017, inclusive trânsito, com destino a Davos, Suíça, para participar
do World Economic Forum Annual Meeting 2017. Autorizo. Em
12 de janeiro de 2017.

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve

Nº 49 - DESIGNAR

FERNANDA MOREIRA DOS SANTOS, para exercer o encargo de
substituta eventual do Diretor do Departamento de Eventos da Se-
cretaria de Publicidade e Promoção da Secretaria Especial de Co-
municação Social da Casa Civil da Presidência da República, durante
os afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

ELISEU LEMOS PADILHA

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve

Nº 50 - NOMEAR

THIAGO PEREIRA PEDROSO, para exercer o cargo de Secretário
de Navegação Aérea Civil da Secretaria de Aviação Civil da Pre-
sidência da República, código DAS 101.6.

ELISEU LEMOS PADILHA

SECRETARIA DE GOVERNO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve

Nº 51 - NOMEAR

FRANCISCO DE ASSIS COSTA FILHO, para exercer o cargo de
Secretário Nacional de Juventude da Secretaria de Governo da Pre-
sidência da República, código DAS 101.6.

ELISEU LEMOS PADILHA

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve

Atos do Poder Executivo
.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

BANCO CENTRAL DO BRASIL

Exposição de Motivos

No 1, de 11 de janeiro de 2017. Afastamento do País do Presidente do
Banco Central do Brasil, com ônus, no período de 14 a 21 de janeiro
de 2017, inclusive trânsito, com destino a Davos, Suíça, para par-
ticipar do Fórum Econômico Mundial e de reuniões com investidores
institucionais. Autorizo. Em 12 de janeiro de 2017.

Presidência da República
.



Nº 10, sexta-feira, 13 de janeiro de 2017 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011300055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TELMAR PEREIRA XAVIER 0 4 0 9 3 . 0 0 2 9 2 8 / 2 0 1 3 - 11
TEREZA DA SILVA MENDES 04093.000904/2013-27
VANDERLAN PAES DE CASTRO 04093.006986/2013-13
VITORIA JUSTINIANA DE ALMEIDA 04093.003027/2013-46
WAGNER ROBERTO DE ALMEIDA 04093.004282/2013-14
ZENI LURDES MINOSSO 04093.001041/2013-13
ZILAMAR MATT DOS SANTOS 04093.004980/2013-10

PORTARIA Nº 35, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado do Ama-
pá, constante no Anexo I à presente Portaria, cujos pedidos de in-
clusão em quadro em extinção da Administração Federal, funda-
mentados na Emenda Constitucional nº 79, de 2014, foram deferidos
pela Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia,
Amapá e Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO I

NOME PROCESSO
ABENIL FAVACHO LOBO 05504.001099/2015-02
AGNALDO DE ARAUJO ASSUNÇAO 05504.001250/2015-02
ALAELSON DA SILVA BRITO 05504.000923/2015-07
ALDA CELINA RODRIGUES DA SILVA 05504.006865/2015-17
ANDREA TAVARES SERRA 05504.005126/2015-16
ANGELO AMARO DOS SANTOS FURTADO 05504.008973/2015-24
ANTONIA BENEDITA DE SOUZA CARDOSO 05504.003541/2015-27
ANTONIA PEREIRA DA SILVA COSTA 05504.005972/2015-28
ARLETE TAVARES BRITO DA GRAÇA 05504.000858/2015-10
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUEDES 05504.006841/2015-68
CARLOS AUGUSTO DA LUZ DIAS 05504.002895/2015-54
CARMEM LUCIA DE SOUZA TEIXEIRA 05504.002580/2015-15
CARMELIA ALVES SARMENTO 05504.001849/2015-38
CELIA PADILHA DA SILVA 05504.002830/2015-17
CELIA REGINA RODRIGUES BELEM 05504.009412/2015-42
DEUSDEDITH DOS SANTOS MESQUITA 05504.002182/2015-91
DIVANIR PENA VALES 05504.002106/2015-85
EDINILSON ROCHA DAMASCENO 05504.008949/2015-95
EDMILSON PIRES CORRÊA 0 5 5 0 4 . 0 0 11 3 7 / 2 0 1 5 - 1 9
ELIZABETE FERREIRA BARROS 05504.005794/2015-35
ESTER CHAVES DE SOUZA 05504.010642/2015-54
JAIRO GOMES DA COSTA 05504.001954/2015-77
JAMILE AMARAL DE SOUZA 05504.008988/2015-92
JIMMY DAVI DOS SANTOS OLIVEIRA 05504.001664/2015-23
JOSINEY DA SILVA ASSUNÇAO 05504.002733/2015-16
KATIA SIMONE ALMEIDA SETUBAL 05504.001939/2015-29
LAIDE DO NASCIMENTO RIBEIRO 05504.005163/2015-16
LUCIANNY FAVACHO INAJOSA RODRIGUES 05504.000896/2015-64

MANOEL DO ESPIRITO SANTO SOUZA DOS SAN-
TO S

05504.003143/2015-19

MARCIA MARIA LOBATO DA SILVA 05504.001273/2015-17
MARCIONE FAÇANHA DA PENHA 05504.005206/2015-63
MARIA DA CONCEIÇAO LEMOS RODRIGUES 05504.001721/2015-74
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA BRITO 05504.001773/2015-41
MARIA DE JESUS DA PENHA FRANQUIS 05504.003573/2015-22
MARIA DE JESUS DA SILVA TRINDADE 05504.001880/2015-79
MARIA DE NAZARE CORREA FONSECA 0 5 5 0 4 . 0 0 0 8 11 / 2 0 1 5 - 4 8
MARIA JOANA VASCONCELOS CORRÊA 05504.010584/2015-69
MARIA JOSE DOS SANTOS 05504.002062/2015-93
MARIA LENIR DE ASSUNÇAO KOBAYASHI 05504.003058/2015-42
MARIA MARGARETH MENDES FERNANDES 05504.003557/2015-30
MARIA ONILDA BARBOSA MAGALHAES 05504.002821/2015-18
MARIA REGINA AGOSTINHO MONTEIRO 05504.004523/2015-62
MARIA ROSALINA DA CONCEIÇAO NEVES 05504.001715/2015-17
MARLENE XAVIER DE LIMA 05504.001700/2015-59
NEIVA DA SILVA NUNES 05504.002056/2015-36
NELMA MARCIA FERREIRA BATISTA 05504.002935/2015-68
NEUZA MARREIROS DA SILVA FIRMINO 05504.003739/2015-19
NILZA PALHETA 05504.000717/2015-99
NOEMIA DO SOCORRO FREITAS CAVALCANTI FER-
REIRA

05504.004947/2015-27

NORMA DA SILVA MOTA 05504.003046/2015-18
PAULO SANDRO NUNES TRINDADE 05504.000130/2015-80
RAIMUNDA DOS SANTOS SALDANHA LOBATO 05504.002081/2015-10
RAIMUNDA JORGETHE GOMES DA COSTA 05504.001969/2015-35
RAIMUNDA PEREIRA DE OLIVEIRA 05504.002607/2015-61
RAIMUNDO ANDRADE PANTOJA 05504.002975/2015-18
RAIMUNDO CARLOS RAIOL DA SILVA 05504.005481/2015-87
RAIMUNDO COELHO VASQUES 05504.004248/2015-87
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 05504.002786/2015-37
RENILDE DA SILVA MAIA 05504.003648/2015-75
RITA MARIA VIANA MAGALHAES 05504.009972/2015-05
RITA REGINA ALVES DE ASSIS 05504.007541/2015-04
ROSALINA PENA DE SOUZA 05504.002879/2015-61
ROSANA SOUZA DE OLIVEIRA 05504.000907/2015-14
ROSILENE OLIVIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 05504.005686/2015-62
SELMA BALIEIRO DE SOUZA BARBOSA 0 5 5 0 4 . 0 0 3 11 4 / 2 0 1 5 - 4 9
SERGIO PEREIRA CASTELO 05504.002221/2015-50

SORAYA CONCEIÇAO MACHADO DA SILVA 05504.002130/2015-14
SUELI BOMFIM COSTA BARROS 05504.002053/2015-01
SUENI BRITO DA COSTA 05504.006771/2015-48
TELMA SANTOS DOS PASSOS 05504.006971/2015-09

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS

PORTARIA Nº 111, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DE RORAIMA - SAMP/RR, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 587 de 23 de junho de
2016, do Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, publicada no Diário Oficial da União nº 120 de 24 de junho
de 2016 e competência delegada pelo art. 1º, "inciso I, alínea K" da
Portaria nº 124 de 26 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União nº 39 de 27 de fevereiro de 2015 do Departamento
de Órgãos Extintos, Diretoria de Administração e o Diretor de pla-
nejamento e Gestão da Secretaria-Executiva do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Conceder pensão Civil à JANDIRA VIEIRA RAMALHO,
na qualidade de cônjuge, com fundamento legal Lei 8.112/90, arts.
215; 217, inciso I e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, com
redação dada pela Lei 13.135, de 18 de junho de 2015, consubs-
tanciada no art. 40, § 7º, I, CF, com redação dada pela EC nº 41/03,
regulamentado pelo art. 2º, I, c/c art. 15 da Lei nº 10.887/2004, de
18/06/2004, beneficiária do ex-servidor IRIS GALVÃO RAMALHO,
matrícula SIAPE nº 0715919, cargo Auxiliar Operacional Perito Cri-
minal Civil Especial, que pertenceu ao quadro de pessoal do ex-
Território de Roraima, com vigência a partir de 30 de novembro de
2016, data do óbito do ex-servidor, (Processo nº 05502.008939/2016-
51).

MARIA KATIA CABRAL DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

PORTARIA Nº 114, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DE RORAIMA - SAMP/RR, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 587 de 23 de junho de
2016, do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão,
publicada no Diário Oficial da União nº 120 de 24 de junho de 2016
e competência delegada pelo art. 1º, "inciso I, alínea K" da Portaria nº
124 de 26 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
nº 39 de 27 de fevereiro de 2015 do Departamento de Órgãos Ex-
tintos, Diretoria de Administração e o Diretor de planejamento e
Gestão da Secretaria-Executiva do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, resolve:

Conceder Pensão Civil à BERNARDO ALVES DA SILVA,
na qualidade de cônjuge, com fundamento legal Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, arts. 215; 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea
"b", Item 6, com redação dada pela Lei 13.135, de 18/06/2015,
consubstanciada no art. 40, § 7º, I, CF, com redação dada pela EC nº
41/03, regulamentado pelo art. 2º, I , c/c art. 15 da Lei nº
10.887/2004, de 18/06/2004, beneficiário da ex-servidora, RAIMUN-
DA SANTOS FEITOSA, matrícula SIAPE nº 0715485, cargo Agente
de Portaria, pertencente ao quadro de pessoal do ex-Território Federal
de Roraima, com vigência a partir de 30 de setembro de 2016, data
do óbito da ex-servidora, processo nº 05502.008989/2016-38.

MARIA KATIA CABRAL DA SILVA

PORTARIA Nº 215, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DE RORAIMA - SAMP/RR, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 587 de 23 de junho de
2016, do Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, publicada no Diário Oficial da União nº 120 de 24 de junho
de 2016 e competência delegada pelo art. 1º, "inciso I, alínea K" da
Portaria nº 124 de 26 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União nº 39 de 27 de fevereiro de 2015 do Departamento
de Órgãos Extintos, Diretoria de Administração e o Diretor de pla-
nejamento e Gestão da Secretaria-Executiva do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, resolve:

Conceder Pensão Civil à JOSEFINA VIANA COÊLHO
LAUREANO, na qualidade de cônjuge, com fundamento legal Lei
8.112 de 11 de dezembro de 1990, arts. 215; 217, inciso I e 222,
inciso VII, alínea "b", Item 6, com redação dada pela Lei 13.135, de
18/06/2015, consubstanciada no art. 40, § 7º, II, CF, com redação
dada pela EC nº 41/03, regulamentado pelo art. 2º, II , c/c art. 15 da
Lei nº 10.887/2004, de 18/06/2004, beneficiária do ex-servidor,
CLEO GUILHERME LAUREANO, matrícula SIAPE nº 0707057,
cargo Agente de Portaria, que pertenceu ao quadro de pessoal do ex-
Território Federal de Roraima, com vigência a partir de 19 de no-
vembro de 2016, data do óbito do ex-servidor, processo nº
05502.008678/2016-79.

MARIA KATIA CABRAL DA SILVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAL
CIVIL E MILITAR DO ANTIGO DISTRITO

FEDERAL
COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO NO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2017

O Coordenador de Atendimento no Estado do Rio de Ja-
neiro, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoal Civil e Militar do
Antigo Distrito Federal do Departamento de Órgãos Extintos, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 54, publicada no
Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2016, resolve:

Nº 14 - Art. 1º Conceder Pensão Militar a SONIA REJANE DOS
PASSOS DIOGO, CPF 768.183.817-15 e SANDRA REGINA DOS
PASSOS PIANCÓ - CPF 608.897.057-04, cota parte de 1/2 ou 50%,
na qualidade de FILHAS, com efeito financeiro a partir de
15/11/2016 e fundamento legal no ART. 7º - INCISO II DA LEI
3765/60 ASSEGURADA PELA LEI 10.486/02, beneficiária do ex-
CABO C/SOLDO DE 3º SARGENTO, da PM do antigo Distrito
Federal JOSÉ RANGEL PIANCÓ, matrícula SIAPE nº 1463292
(Processo nº 045692.000628/2016-78).

Nº 16 - Art. 1º Conceder Pensão Militar a HELOISA MALCHER
DOS SANTOS BRANDÃO, CPF 052.953.787-72, e a SANDRA
REGINA MALCHER DOS SANTOS COSTA, CPF 505.949.907-34,
cota parte de 1/2 para cada uma, na qualidade de filhas, com efeito
financeiro a partir de 13/12/2016 e fundamento legal no art. 7º, inciso
II, da Lei 3765/60, assegurada pela Lei nº 10.486/02, beneficiárias do
ex-Major do CB do antigo Distrito Federal GENEZIO THEOBALDO
DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 01360599. Art. 2º Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação. (Processo nº
04559.000293/2016-45).

Nº 17 - Art. 1º Acolher a renúncia à Pensão Militar de ZENAIDE
BORGES DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 04520386, revertendo
sua cota parte de 1/2 para ZINEIDE DE BARROS SANT'ANNA,
matrícula SIAPE 04482131, que passa a receber 1/1, ou integral, com
fundamento legal no Art. 23, Inciso III, da Lei nº 3765/60, be-
neficiárias, na qualidade de filhas, do ex-Soldado de Primeira Classe
da PM do antigo Distrito Federal OSMAR LISBOA SANT'ANNA,
matrícula SIAPE nº 1472175. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação. (Proc. 04569.000167/2017-52).

Nº 18 - Art. 1º Conceder Pensão Militar a MARCIA CRISTINA
FLÁU, CPF 800.310.807-15 e MARIA DAS GRAÇAS FLÁU - CPF
799.513.687-00, cota parte de 1/2 ou 50%, na qualidade de FILHAS,
com efeito financeiro a partir de 25/11/2016 e fundamento legal no
ART. 7º - INCISO II DA LEI 3765/60 ASSEGURADA PELA LEI
10.486/02, beneficiária do ex- 1º TENENTE, da PM do antigo Dis-
trito Federal VALENTIM MANOEL FLÁU, matrícula SIAPE nº
1470893 (Processo nº 04559.000288/2016-32).

CELSO MARTINS SÁ PINTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas "d" e "e" , do
inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado pela Portaria
GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Nº 35- Dispensar MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 0703798, da Função Comissionada Técnica, código FCT-9,
da Superintendência de Administração do Ministério do Planejamen-
to, Desenvolvimento e Gestão no Estado de Rondônia, do Depar-
tamento de Órgãos Extintos da Secretaria-Executiva deste Minis-
tério.

Nº 36 -Designar HERMILENA SANTOS DE OLIVEIRA PAS-
COAL, matrícula SIAPE nº 0702999, para exercer a Função Co-
missionada Técnica, código FCT-9, da Superintendência de Admi-
nistração do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
no Estado de Rondônia, do Departamento de Órgãos Extintos da
Secretaria-Executiva deste Ministério.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER

PORTARIA Nº 37, DE 12 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída nas alíneas
"d" e "e", do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP nº 220, de 25 de junho de 2014, resolve:

Dispensar, a contar de 28 de dezembro de 2016, NÁGILA
MONIQUE SILVA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1745392, do en-
cargo de substituta eventual da função de Coordenadora Técnica de
Manutenção Predial, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Administração Predial, da Diretoria de Administração da Secretaria-
Executiva deste Ministério, designada pela Portaria nº 1.270, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 10 de setembro 2015.

AYALA DO CARMO TANIOS NEMER


